
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “ARTURO  TOSCANINI” 
Ministero dell’Università e Ricerca Decreto Direzione generale AFAM n. 246/09 

RIBERA (Agrigento) 

_______________________________________________________________________________________________________ 

via Roma  n. 21      92016 Ribera (Ag)    ITALIA     tel. (+39) 0925/61280   fax (+39) 0925/61016 

e-mail: segreteria@istitutotoscanini.it        pec: istitutotoscanini@pec.it          sito web: www.istitutotoscanini.it 

 

1 

 
pubblicato all’ Albo telematico il 08/10/2018 

Ass. Amm. Dott.ssa Vincenza Maniscalco 

levato il 

ai sensi dell’art.32 – cc. 1 e 5 – Legge n.69/09 

D.D. n. 61 

Ribera, lì 08/10/2018                 

Ai Sigg.ri Proff.ri                                                                                                

docenti a tempo indeterminato, determinato e docenti collaboratori  

All’albo d’Istituto 

Oggetto: disposizioni organizzative della didattica A.A. 2018/19 

DECRETO/CIRCOLARE  n. 58 

Il direttore  

VISTO  

Lo Statuto di Autonomia;  

le Delibere n. 46/18 e n. 47/18 del Consiglio Accademico; 

DECRETA 

adottare a decorrere dal 20 Ottobre 2018, ai fini di una migliore organizzazione delle attività 

didattiche e in ottemperanza alla delibera n. 46/18 del Consiglio Accademico,  il nuovo 

Calendario Telematico in sostituzione del Calendario Telematico attualmente attivo sul sito 

internet dell’Istituto; 

adottare, in ottemperanza alla delibera  del C.A. n. 47/18, le seguenti disposizioni 

dell’organizzazione della didattica per l’A.A. 2018/19: 

Disposizioni organizzative della didattica: 

1.I docenti dell’Istituto Toscanini, di seguito denominato Istituto, articolano il loro monte ore annuo 

di servizio, nel periodo tra il 1° novembre e il 15 giugno, in non meno di 18 diverse settimane di 

lezione, assicurando un minimo di due lezioni mensili in settimane non contigue. 

2.Le lezioni riferite al periodo tra il 1° novembre e il 15 giugno vanno di norma tenute sempre negli 

stessi giorni della settimana che possono essere anche consecutivi. 

3. Le eventuali lezioni rimanenti, riferite al periodo tra il 16 giugno e il 31 ottobre, possono essere 

programmate liberamente dai docenti, ma sempre nel rispetto dei criteri stabiliti negli articoli 

seguenti e inserite nel piano orario. 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RIBERA ?A. TOSCANINI? - AOO ISSMTR_PRO - PR. E. N. 0003170 DEL 08/10/2018 - Z2



 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “ARTURO  TOSCANINI” 
Ministero dell’Università e Ricerca Decreto Direzione generale AFAM n. 246/09 

RIBERA (Agrigento) 

_______________________________________________________________________________________________________ 

via Roma  n. 21      92016 Ribera (Ag)    ITALIA     tel. (+39) 0925/61280   fax (+39) 0925/61016 

e-mail: segreteria@istitutotoscanini.it        pec: istitutotoscanini@pec.it          sito web: www.istitutotoscanini.it 

 

2 

4.I docenti programmano un massimo di sette ore giornaliere consecutive di lezione. 

5.Orari eccedenti le sette ore giornaliere devono essere intervallati da almeno trenta minuti di 

riposo. 

6.In nessun caso si possono superare le nove ore giornaliere, le 24 ore settimanali di lezione del 

proprio monte ore, le 27 ore settimanali con didattica aggiuntiva. 

7.Per le lezioni collettive o individuali, non possono in nessun caso essere programmate più di 

quattro ore consecutive rispettivamente per gruppo o per singolo studente tranne che con speciale 

deroga concessa dal Direttore per casi eccezionali ( Esercitazioni Orchestrali, produzioni imminenti, 

particolari necessità didattiche) 

8.Per gli studenti frequentanti la scuola, le lezioni vanno fissate in orario compatibile con quello 

scolastico. Per gli studenti Afam le lezioni vanno programmate compatibilmente con gli impegni 

Accademici già in itinere, consentendo allo studente di poter frequentare serenamente tutti i campi 

disciplinari del piano di studio.  

9.I docenti di discipline interpretative d’insieme possono concordare con il Direttore, anche nel 

corso dell’anno accademico, una scansione delle lezioni che tenga conto della programmazione 

artistica dell’Istituto.     

10.Non possono essere fissate lezioni durante i giorni di sospensione delle attività didattiche, 

eccezion fatta per particolari esigenze connesse alla programmazione didattica e artistica 

dell’Istituzione e dei docenti collaboratori, concordate con il Direttore e, durante le sessioni di 

esami, per lezioni di perfezionamento dei programmi d’esame compatibilmente con la disponibilità 

delle Aule. 

11.Entro il 30 Novembre p.v ciascun docente a T.I. e a T.D. dovrà consegnare alla segreteria e 

inviare per posta elettonica al Direttore il piano orario delle lezioni dell’anno accademico 2018/19 

secondo modulo predisposto dalla segreteria, compilato al computer e sottoscritto, indicando i 

giorni della settimana e l’orario in cui svolgerà le lezioni frontali o eventuali laboratori di 

produzione didattica, ricerca e sperimentazione fino a completamento del monte ore. Entro la 

suddetta data i docenti dovranno inserire tutti i dati del proprio piano orario nel nuovo e  funzionale  

Calendario Telematico  ( da cui risulterà automaticamente prenotata l’aula per tutti i giorni di 

lezione dell’anno) , già approvato dal Consiglio Accademico con delibera n. 46/18, con l’ausilio del  

webmaster con cui sarà organizzato un incontro informativo in occasione del primo Collegio dei 

Professori utile. 

12.Il Direttore, coadiuvato da un docente appositamente da lui incaricato per l’orario didattico, 

controlla la rispondenza del piano orario  ai criteri dettati dal presente regolamento e alla 

disponibilità delle aule, in caso positivo, lo approva; in caso contrario, il Direttore invita 

motivatamente i docenti a riformulare il piano orario. 

13. Il Calendario Telematico pubblicato sul sito dell’Istituto, il cui accesso è consentito soltanto ai 

docenti dell’Istituto identificabili con password personalizzata, ai sensi dell’art. 64 comma 2 e dell’ 

art. 65 lettera c) del CAD  (Codice di Amministrazione Digitale della Pubblica Amministrazione), 

viene riconosciuto come sistema informatico autorizzato di comunicazione  delle variazioni del 

piano orario.  

14.Il docente che per qualsiasi motivo non possa tenere lezione in uno dei giorni programmati nel 

piano orario, ai sensi dall’art.25 comma 4 del CCNL AFAM vigente, deve dare tempestiva e 

motivata comunicazione in Calendario Telematico, al Direttore, alla segreteria, indicando, ove 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RIBERA ?A. TOSCANINI? - AOO ISSMTR_PRO - PR. E. N. 0003170 DEL 08/10/2018 - Z2



 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “ARTURO  TOSCANINI” 
Ministero dell’Università e Ricerca Decreto Direzione generale AFAM n. 246/09 

RIBERA (Agrigento) 

_______________________________________________________________________________________________________ 

via Roma  n. 21      92016 Ribera (Ag)    ITALIA     tel. (+39) 0925/61280   fax (+39) 0925/61016 

e-mail: segreteria@istitutotoscanini.it        pec: istitutotoscanini@pec.it          sito web: www.istitutotoscanini.it 

 

3 

possibile, la data e l’orario di recupero secondo i criteri dettati dalle presenti disposizioni e la 

disponibilità delle aule,. 

15.Per sopraggiunte necessità è possibile chiedere di modificare il proprio piano orario al Direttore 

che esercita il controllo di cui all’art. 5 comma 2 e, in caso di esito positivo, approva le modifiche al 

calendario e ne cura la tempestiva pubblicazione. 

16.Il docente ha l’obbligo di comunicare  personalmente agli studenti ogni variazione del proprio 

piano orario delle lezioni.  

17. Nei periodi di esami o di altre attività didattiche già previste nel Calendario Accademico sono 

sospese le richieste di congedi straordinari tranne che per gravissimi o importanti motivi giustificati, 

o per malattia, al fine di garantire la presenza del personale docente e il regolare svolgimento degli 

esami. 

18. Le materie collettive Corali o Orchestrali dei Corsi Accademici e non, dovranno avere come 

finalità di verifica o di esame, ove possibile, la realizzazione di eventi o l’accompagnamento agli 

esami dei solisti. 

19. Ai fini educativi e didattici è vietato l’utilizzo in classe dei telefoni cellulari per tutti gli 

studenti ed è  richiesto a tutti i docenti di attenersi ad un uso strettamente necessario o 

attinente alla didattica e  di far rispettare il suddetto divieto 
 

F.to* IL DIRETTORE                                                                                                                        

(Prof.ssa Mariangela  Longo) 

 

* Firma autografa sostituita ai sensi dell’ art. 3 - c. 2 - D. lgs. 39/93     
 

 

 

 

DATA E FIRMA del personale docente  PER PRESA VISIONE: 

 

__________________________________     ________________________________  

  

__________________________________   ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

 

__________________________________    ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RIBERA ?A. TOSCANINI? - AOO ISSMTR_PRO - PR. E. N. 0003170 DEL 08/10/2018 - Z2



 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “ARTURO  TOSCANINI” 
Ministero dell’Università e Ricerca Decreto Direzione generale AFAM n. 246/09 

RIBERA (Agrigento) 

_______________________________________________________________________________________________________ 

via Roma  n. 21      92016 Ribera (Ag)    ITALIA     tel. (+39) 0925/61280   fax (+39) 0925/61016 

e-mail: segreteria@istitutotoscanini.it        pec: istitutotoscanini@pec.it          sito web: www.istitutotoscanini.it 

 

4 

 

__________________________________     ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  
 

__________________________________    ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

 

__________________________________    ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

  

__________________________________    ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

 

__________________________________    ________________________________  

 

__________________________________    ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

  

__________________________________   ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  
 

__________________________________    ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RIBERA ?A. TOSCANINI? - AOO ISSMTR_PRO - PR. E. N. 0003170 DEL 08/10/2018 - Z2



 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “ARTURO  TOSCANINI” 
Ministero dell’Università e Ricerca Decreto Direzione generale AFAM n. 246/09 

RIBERA (Agrigento) 

_______________________________________________________________________________________________________ 

via Roma  n. 21      92016 Ribera (Ag)    ITALIA     tel. (+39) 0925/61280   fax (+39) 0925/61016 

e-mail: segreteria@istitutotoscanini.it        pec: istitutotoscanini@pec.it          sito web: www.istitutotoscanini.it 

 

5 

 

__________________________________     ________________________________  
 

__________________________________    ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

 

__________________________________    ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

  

__________________________________    ________________________________  

 

__________________________________     ________________________________  

 

__________________________________    ________________________________  

 

__________________________________    ________________________________  
 

 

 

 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RIBERA ?A. TOSCANINI? - AOO ISSMTR_PRO - PR. E. N. 0003170 DEL 08/10/2018 - Z2


